

Klaus Töpfer la Sibiu

● Pe timpul nopții, FOKKER-ul 614 a fost păzit de două gărzi din Germania

Ieri după amiază a sosit la Sibiu ministrul Mediului din Germania, dl. Klaus Töpfer, la invitația omologului său român, dl. Aurel Constantin Ilie. Aeronava militară a Luft-

tării, cei prezenți au avut posibilitatea de a urmări la un televizor color un western cu Sidney Poitier. În sală se aflau ziaristi, operatori radio-TV, dornici să schimbe impre-



watte, tip FOKKER 614, a decolat de pe aeroportul din Bonn la ora 14,12 și a aterizat la Sibiu la ora 16,10. Delegația guvernamentală a fost acceptată de la formalitățile vamale, membrii ei fiind persoane cu rang VIP (very important person), iar însoțitorii, considerați în interes de serviciu, au trecut prin punctul vamal special amenajat.

Aerogara sibiană a trăit momente de agitație specifice vizitelor oficiale. Pe toată durata aștep-

ții și opinii cu reprezentanți ai organizației Greenpeace, cu purtătoarea de cuvânt a guvernului român, dna Doina Jalea, cu frumoasa Daniela Gămulescu de la TVR sau cu oficialități locale, sub privirile protecției ale băieților de la SRI. La ora 15,10 a sosit ministrul Aurel Constantin Ilie însoțit de prefectul de Sibiu, domnul Traian Munteanu, iar la 15,40, bine cunoscutul Klaus Brambach, președintele fundației cu același nume.

Dorin TEODORESCU

În acest număr puteți citi:

Ziua care a speriat

Avrigul

(pag. a 2-a)

Politică SF

(pag. a 3-a)

Șapte frați abandonați

O tină de 30 de ani, mamă a opt copii, și-a abandonat șapte dintre ei. Poliția și Leagănul de Copii au făcut demersuri zadarnice pentru a afla domiciliul stabil al mamei.

Vorga Crismărița Viorica, pentru că acesta este numele ei, și-a dat diferite adrese false pentru a induce în eroare organele de cercetare. Nici până în prezent nu s-au putut afla alte date personale legate de starea ei civilă, ocupația sau locul ei de muncă. Gheorghe Fieraru, primul copil, în

vîrstă de 10 ani, nu a fost găsit. Ceilalți șapte au fost abandonați, unul după altul, la maternitate.

La Casa de Copii Preșcolari din Cîsnădie se află Maria Varga în vîrstă de patru ani. Directorul instituției, dna Maria Popa ne-a informat că fetița a fost transferată pe bază de proces-verbal de abandon la Leagănul de Copii din Sibiu și în 1992 la Casa de Copii din Cîsnădie. Alți trei frați: Ana Fieraru (9 ani), Nicolae Fieraru (8 ani), și Lina Fieraru (5 ani) se află ocrotiți în Cîsnădie la „Kinderdorf”. Directo-

rul satului „Kinderdorf”, domnul Nicolae Tatu, ne-a declarat: „Vom trimite o comisie de la noi la Leagănul de Copii din Sibiu, cu intenția de a-l aduce și pe ceilalți frați aici. Dacă sînt sănătoși, fără handicapuri, la noi vor fi bineveniți”.

Alexandru Varga (3 ani); Doina Varga (2 ani) și Ramona Varga (1 an) sînt la Leagănul de Copii din Sibiu. D-na asistentă socială ne-a precizat: „De trei ani de cînd acești frați se află la noi, n-a venit nimeni niciodată să-i vadă”.

Adina IRIMESCU

Ispitele satanei

Criza tineretului e reală, dar nu trebuie sporită prin prezentarea unor emisiuni care cîntă despre cele diavolești, a declarat Mitropolitul Ardealului la deschiderea Sărbătorilor Ortodoxiei.

În fața citorva sute de persoane care au umplut ieri Catedrala Mitropolitană, IPS Mitropolitul Ardealului, dr. Antonie Plămădeală a rostit un cuvînt de învățătură și a declarat deschise „Sărbătorile Ortodoxiei”, manifestare ajunsă la ediția a IV-a în organizarea Ligii Tineretului Ortodox.

„Această manifestare, ca și prezența atîtor tineri în biserică, arată că mulți tineri sînt pe calea cea dreaptă. Dar sînt și mulți rătăciți, care se lasă imbițați de secte, de fenomene ce propagă influențe satanice. Criza tineretului e reală, dar ea nu trebuie sporită de presă și televiziune prin

prezentarea unor articole, emisiuni sau formații care cîntă despre iad și cele diavolești. Nu trebuie să ne lăsăm ispitiți de așa ceva”, a spus IPS Mitropolitul Antonie.

La liturghie a luat parte și consilierul în probleme de presă al Patriarhiei, părintele Ioan Sauca, față de bisericăscă de pe meleaguri sibiene, care face parte din comisia de redactare a manualului de religie. Părintele Sauca a vorbit despre rezistența în regenerarea miraculoasă a credinței după zeci de ani de trai într-un regim ateu: „E ca un miracol. Ne scriu părinți care spun: „Slavă Domnului, regăsim credința în cuvîntul dumnezeiesc în gura copiilor noștri, care învață religia în școală”.

Marius CONSTANTIN

Autostradă pentru Sibiu

În cursul vizitei primului ministru la Sibiu, domnul Romeo Trifu, președintele Consiliului Județean, a solicitat domnului Văcăroiu ca primul segment din viitoarea autostradă Arad-București să fie construit în zona Sibiului. Motivația este următoarea: prin Sibiu tranzitează în fiecare zi zeci de camioane grele și foarte grele, iar structura de rezistență a străzilor este foarte fragilă, propice doar pentru „care, căruțe și cavaleri în armură”, așa cum a remarcat cu umor amarnic domnul Trifu la întîlnirea cu parlamentarii, de vinori 2 aprilie.

Un exemplu al urmărilor traficului greu este porțiunea din Șoseaua Alba Iulia care urcă spre aeroport și ale cărei costuri de reparație s-ar putea ridica la 250 milioane lei. Prin construirea respectivului segment de autostradă, aceasta ar prelua rolul de centură de ocire a orașului. În acest fel s-ar putea rezolva și problema poluării centrului istoric.

Conform celor spuse de domnul Trifu la întîlnirea de vineri, primul ministru „a îmbrățișat ideea”, urmînd ca detaliile să fie studiate ulterior.

Radu NECHIT

Rece ca gheața !

Coca-Cola
Coke

You can't beat the feeling !

Calendar religios

ORTODOX: Sfinții Teodul și Agatopod.
GRECO-CATOLIC: Sfinții Claudiu, Diodor, Victor, Victorin, Papiu.
ROMANO-CATOLIC: Luni din Săptămîna Sfinților; Sfinții Vincențiu Ferri, preot,

Credite cu dobândă redusă

Romcereal Sibiu dispune de 100 de milioane lei pentru acordarea de credite cu dobândă redusă pentru campania agricolă din această primăvară.

Din plafonul de 65 miliarde lei alocate de guvern, prin H.G. 85 din 26 februarie 1993, Romcereal Sibiu a primit prin Banca Agricolă o sumă de 100 milioane lei. Această sumă este distribuită producătorilor agricoli sub formă de credite cu dobândă de 15% pentru executarea lucrărilor agricole din acest an.

Producătorul agricol poate beneficia de aceste credite, pe baza unui contract încheiat cu Romcereal. Prin

încheiat.

Rambursarea creditelor se va face în cel mult 10 zile de la încheierea recoltării produselor agricole. Cheltuielile de transport spre bazele de stocare a produselor, sînt suportate de Romcereal.

Pentru cei care rambursează creditele primite în termenul prevăzut de contract, Romcerealul acordă prime în bani. Spre exemplu, la grâu, prima este de 9 lei pentru un kilogram.

"Această hotărîre guvernamentală vine mai ales în sprijinul producătorilor agricoli care nu dispun în prezent de



În viernuiala specifică tirgurilor de țară se face și se destase soarta micilor loturi țărănești: vinzări și cumpărări de animale, furaje sau unelte agricole.

Foto: E. MUNTEANU

Îngrijorare în Șeica Mare

Două furturi recente și o tentativă de viol i-au făcut pe localnici din Șeica Mare să se

populație.

Soluția

alegînd cetățeni din partea locului. Acesta e marea

Șeica Mare s-a găsit pe loc - paza doștească, așa cum era ea pe vremea răposatului. Decretul 477/1983, neabrogat, privind paza bunurilor, ar da posibilitatea reinvierii acestei măsuri de siguranță.

Prin cotizație cetățenească, se preconizează să fie strînse fondurile pentru înfrumusețarea unei astfel de acțiuni. Adunarea oamenilor din comună ar putea să creeze cadrul legal local,

Șeica Mare s-a găsit pe loc - paza doștească, așa cum era ea pe vremea răposatului. Decretul 477/1983, neabrogat, privind paza bunurilor, ar da posibilitatea reinvierii acestei măsuri de siguranță.

Prin cotizație cetățenească, se preconizează să fie strînse fondurile pentru înfrumusețarea unei astfel de acțiuni. Adunarea oamenilor din comună ar putea să creeze cadrul legal local,

Șeica Mare s-a găsit pe loc - paza doștească, așa cum era ea pe vremea răposatului. Decretul 477/1983, neabrogat, privind paza bunurilor, ar da posibilitatea reinvierii acestei măsuri de siguranță.

Mihaela SOARE
Radu NECHIT

bani pentru a participa în campania agricolă de primăvară" ne-a declarat referitor la acest subiect dl. Ioan Blaga, directorul Romcereal Sibiu.

Valentin CANURĂ

Ziua care a speriat Avrighul

O familie de țigani, considerîndu-se neprotejată de Poliție, și-a făcut singură dreptate.

În săptămîna Bunei Vestiri, Avrighul a fost tulburat de un incident în aparență minor. Lumea a aflat că un grup de țigani a bătut un profesor și un angajat în incinta Liceului teoretic "Gheorghe Lazăr". Vestea a circulat fulger și bineînțeles, s-a jucat o intriga din care fiecare a înțeles ceva, dar mai puțin adevărul.

Nimeni din personalul școlii nu bănuia cum se va sfîrși ziua de 24 martie, cînd în liceu era programată o reuniune cu prăjitură și pepsi. La ora 16,50, în timp ce elevii mari petreceau, la

clasa a V-a se consuma un incident care a degenerat, în final, în altercații pe culorile, bite și o anchetă a Poliției. Elevul Marius Lendea își "măsura" forțele cu cele ale colegului său C-tin Pîrjol. La un moment dat, Marius fuge și, după ora de engleză, revine cu fratele său, om cu armata făcută, Ilie Lendea. Acesta face socoteala elevului Pîrjol pentru suferința produsă fratelui, după care părăsește liceul. La auzul acestor "intervenții" mecanicul școlii, Nicolae Paraschiv, ia atitudine: "Acesta brută mi-a bătut copilul, pe Marius", ne-a spus tatăl acestuia, Ilie Lendea.

Din acest moment evenimentele se precipită datorită

intervenției familiei Lendea. Mama vine la școală, are o confruntare dură cu mecanicul, se duce apoi la Poliție și reclamă bătaia copilului. Poliția nu intervine, îndrumînd-o spre un doctor, iar în final familia, în frunte cu Ilie Lendea, tot-lă-proape zece persoane, revine la școală să-și facă dreptate. Ușor de înțeles panica din școală la apariția lor, cu atât mai mult cu cît Nicolae Paraschiv și Ilie Lendea-senior s-au încăierat. O profesoare cheamă Poliția. Poliția dă fuga la Școala Generală "Gh. Lazăr". Aici, bineînțeles, nimic. În acest timp, în liceu tărăboi: Nicolae Paraschiv fugărit pe culorile, un profesor lovit ca "din întâmplare"

cu o bită, panică printre copii. La sosirea Poliției, familia Lendea părăsește locul bătăliei.

"Nu m-am dus să mă bat", ne spune Ilie Lendea-senior. "M-a revoltat brutalitatea lui Nicolae Paraschiv față de copilul și soția mea și, dacă Poliția nu m-a protejat ca pe orice cetățean, am provocat recunoștința din școală". Regrete tardive. Poliția a consemnat fapta sa drept tulburare a liniștii publice și, conform Legii 61, l-a amendat cu 10 mii de lei, iar pe fiul său mai mic cu 20 de mii.

Familia Lendea, în opinia conducerii liceului, a devenit o "familie-problemă" mai ales după ce fiul ei Marius n-a mai

beneficiat de ajutor social. Motivul este legat de prevederile HG nr. 730/1991, conform căreia doar 1% din elevii unei școli pot beneficia de ajutor social, în condițiile veniturilor pe membru de familie de sub 4290 de lei. Deși adulții din familia Lendea sînt toți șomeri, Marius nu primește ajutorul social. Numărul maxim admis a fost completat cu copii ce trăiesc în condiții mult mai grele, ne-a informat dl. Ioan Antonescu, directorul liceului din Avrigh.

Dorin TEODORESCU

CINEMA
5 aprilie

SIBIU
PACEA: Misiunea "Steaua Intinucata" (Canada, Israel) - 9; 11; 13; 15; 17; 19.
ARTA: Twin Peaks - Ultimile 7 zile ale Laurei Palmer (SUA) - 9, 30; 11, 30; 13, 30; 15, 30; 17, 30; 19, 30.
TINERETULUI: Uite cine, cu cine vorbește (SUA) - 11; 13; 15; 17; 19.
TEREZIAN: Un comando indian (India) - 14; 16; 18.
MEDIAS
PROGRESUL: Ultimul samantean (SUA) - 10; 12; 15; 14, 30; 17; 19.
CENTRAL: Războiul lui Solange (Fr.) - 11; 14; 16; 18.
CISNADIE: Player (Joc de culise) (SUA) - 11; 17; 19.
COPSA MICĂ: Piranya (SUA) - 10; 16; 18.
TALMACIU: Uite cine cu cine vorbește (SUA) - 17 și 19.
DUMBRĂVENI: Balul aiurilor (Fr.) - 17.
OCNA SIBIULUI: Batman revine (SUA) - 18.
APOLDU DE SUS: Marele albastru (SUA) - 16; 19.
AVRIGH: 1492-Cucerirea Paradisului (SUA) - 16; 19.

TVR 1

14,00 Actualități; 14,15 Ora de muzică; 15,00 Preuniversitară; 15,30 Teleșcoală; 16,00 Magazin agricol; 16,30 Portativul preferințelor; 17,00 Actualități; 17,05 Magazin în limba maghiară; 18,35 Tezaur folcloric; 19,00 Documentar TV; 19,30 Desene animate; 20,00 Actualități; 20,35 Sport; 20,40 Teatru liric; TRUBADURUL de G. Verdi; 23,10 Azi în prim plan; 23,55 Actualități; 0,10 Repriza a-III-a.

RTL

7,00 Magazin matinal; 10,00 Șeful (s); 11,00 Bogat și frumos (s); 11,30 Prețul o fierbințe (cs); 12,00 Riscant (cs); 12,30 Duelul familiilor (cs); 13,00 Magazinul amiezii; 13,30 Springfield Story (s); 14,20 California Clan (s); 15,10 Cheamă California (s); 16,00 Crima e hobby-ul ei (s); 17,00 Hans Meiser

Program TV și satelit - 5 aprilie

(s); 18,00 Cine-i șeful aici? (s); 18,30 O familie foarte draguță (s); 19,00 Elf 99 (magazin); 19,15 Fotbal: prefață la cupele europene; 20,15 Exploziv-magazin; 20,45 Vremuri bune, vremuri rele; 21,15 Colombo Moartea la plajă (I. SUA 1974); 23,10 Quincy (s); 0,35 Gong Show (show/cs).

Eurosport

9,30 Aerobic; 10,00 Sănătatea la trambulină CE, Viena. Rezumat; 11,00 Tennis Turneul ATP de la Estoril. Rezumat; 13,00 Ciclism Turneul Flandrei Belgia (r); 14,00 Mag. sporturilor cu motor; 15,00 Tennis Turneul WTA, SUA; 18,00 Motociclism MP al Malaeziei (r); 19,00 Automobilism Cirse Indy, Phoenix (r); 20,00 Eurofun Magazin sportiv; 20,30 Știri 1 Rezultate, analize; 21,00 Tennis Turneul ATP de la Osaka-Kobe, Japonia; 23,00 Fotbal Cele mai frumoase goluri ale săptămînii;

0,00 Box Meciu internațional; 1,00 Golf Turneul european PGA Rezumat; 2,00 Știri 2: Rezultate, analize.

SAT 1

7,00 Bună dimineața-mag.; 9,40 Reluări; 11,10 Pilotul din Rio Verde (r); 12,45 Reluări; 14,40 Umbrela pasiunii (s); 15,30 Vecinii (s); 15,55 Soarele Californiei (s); 16,50 Trio cu 4 punni (s); 17,45 5x5 (cs); 18,20 Totul sau nimic (cs); 19,30 Sport; 19,45 Știri; 20,00 La noroc! (Blind Show); 21,15 Scalpelul (s; cu doctori Italia 1992); 23,15 Akut alături, analize; 0,00 Nouă și relatări (do); 0,45 Kanal 4; 1,45 Reluări.

MTV

8,00 Dejun muzical cu R. de Ruvo; 11,00 VJ Kristiane Backer; 14,00 VJ Simone; 16,00 Muzică

soul și reggae; 17,00 Marile hituri cu VJ Paul King; 18,00 Coca Cola Report; 18,15 Buletinul filmelor și videoclipurilor cu VJ Pip Dann; 18,30 Știrile seri cu Lisa l'Anson și Steve Blame; 18,45 3 din 1, 3 videoclipuri ale unei formații; 19,00 Topul britanic al MTV cu VJ Paul King; 21,00 Gary Moore și prietenii săi; 21,30 Rockumentar Van Halen; 22,00 MTV Prime cu VJ Pip Dan; 23,00 Marile hituri; 0,00 Coca Cola Report; 0,15 Buletinul filmelor și videoclipurilor cu VJ Pip Dann; 1,00 Rock Block cu VJ Pip Dann; 3,00 Videoclipuri cu VJ K. Backer.

SKY One Sky One

8,00 DJ Kat Show; 11,10 Concurșuri spectacol; 14,00 Falcon Crest (s); 15,00 Strada E (s); 15,30 Altă lume (s); 16,20 Santa Barbara (s); 16,45 Maude (s); 17,15 Diferite lovituri (s); 17,45 DJ Kat Show; 19,00 Star Trek (s); 20,00 Games World (cs); 20,30 Strada E (s); 21,00 Eliberarea (s); 21,30 Legături de familie (s); 22,00 Parker Lewis nu poate să piardă (s); 23,00 Pursul (miniserial); 0,00 Garfield; 0,30 Star Trek (s); 1,30 Studs (cs).

Spectatori înlăcrimați

Zilele Liceului "Octavian Goga"

Prin aceste sesiuni de comunicări ale elevilor, montajele literar-muzicale, recităriile de poezii în limbile franceză, engleză, maghiară, germană și română dorim să rotunjim această atmosferă de sărbătoare, intrând în universul liricii lui Octavian Goga, a precizat dl. director Pamfil Matei la deschiderea primei manifestări din seria omagială, "Zilele liceului teoretic Octavian Goga". Aniversarea a debutat miercuri, 31 martie, în sala de conferințe a Cercului Militar, care s-a dovedit neîncăpătoare pentru elevii, profesorii și invitații liceului.

Tot miercuri au fost premiați și câștigătorii cenacului literar cu același nume. Catedra de limba română le-a oferit câte o carte.

Joi, 1 aprilie, înaintea sesiunii omagiale de comunicări la care au fost invitați de onoare academicianul Eugen Simion și I.P.S. dr. Antonie Plămădeală, Mitropolitul Ardealului, au fost depuse girlandele de flori la bustul poetului din incinta liceului și din parcul "Astra". Seara, la orele 18,00, dl. vice-primar Aurel Maxim și cu soția, au participat la un



Amfitrionul zilelor Liceului "O. Goga", dl. director Pamfil Matei

spectacol oferit de către elevii liceului. Familia Maxim a fost prezentă în mod special pentru a o vedea pe nepoțica lor, Claudia Maxim, aflată la prima ei apariție pe scenă. Spectacolul a fost extraordinar, au apreciat invitații, cel mai entuziasmat fiind dl. Ioan Maxim, membru de onoare al "ASTREI" care ne-a declarat cu lacrimi în ochi: "particip din 1923 la manifestări culturale, dar chiar și în vremurile cele mai bune au fost rare asemenea spectacole".

Manifestările s-au încheiat vineri, 2 aprilie, la casa memorială a lui Goga din Rășinari, unde elevii au recitat și au cântat pe versuri ale poetului.

Cristina Nedelea

SĂRBĂTORILE ORTODOXIEI

Luni 5 aprilie

ora 18,00: În cadrul Vecerniei va ține un cuvânt Pr. Prof. Dr. Liviu Streza (la Catedrală)

ora 20,00: În Aula Facultății de Teologie vor avea loc "Convorbiri de seară" cu Diac. Prof. Ioan Ică junior

ora 17,00 - 21,00: Se poate vizita Expoziția de icoane a ing. Teofil Rîșnoveanu, la parterul Facultății de Teologie

POLITICĂ SF

Vicepreședintele Partidului Social-Democrat Român, (filiala Sibiu), dl. Dan Iordache, a plecat vineri 2 aprilie 1993 în insulele Jersey (Anglia), la Conferința Europeană de Literatură S.F. care se va desfășura între 8-14 aprilie și reunește personalități ale S.F. din toată Europa. Se vor decerna premiile "Eurocan" pentru roman, povestire, grafică și

film S.F. înainte de plecare, dl. Dan Iordache ne-a comunicat: "Din România plecăm 45-50 de persoane, printre care dl. Cornel Secu (Timișoara), dl. Theodor Beșuan, dl. Mihai Bădescu și, bineînțeles, dl. Alexandru Mironov. Voi lua cu mine o cameră video pentru a filma unele momente ale manifestării".

Ștefan Doru DĂNCUȘ

Rond prin vremuri

Acum 50 de ani, în 5 aprilie, 1943 sibienii putea citi:

* Comunicate
Tunderea oilor înainte de 10 mai este oprită și contravenienții se pedepsesc.

* La Sibiu se consumă pâine numai 4 zile pe săptămână.
Cu începerea dela 1 aprilie ac. în Municipiul Sibiu pâinea se va distribui de către brutarii numai 4 zile pe săptămână și anume: Marțea, Miercurea, Sâmbăta și Duminica.

Lunea și Vinerea se va consuma mălai.
În ziua de Joi, populația Municipiului Sibiu, va consuma în loc de pâine sau mălai, cartofi.

În zilele de Luni, Joi și Vineri, brutarii sunt opriți cu desăvârșire a coace pâine pentru particulari (vecinătate).

Culese de Erika HĂMBĂȘAN

"Puck" pe treptele Catedralei

Trupa "Puck", câștigătoarea Premiului Special al juriului la Festivalul Studentesc de Teatru Sibiu '93, a plecat miercuri după amiază la Timișoara unde, între 1 și 6 aprilie, se desfășoară secțiunea "Teatru" a zilelor "Student Fest". Cu excepția invitaților profesioniști, toate trupele vor evolua pe stradă. La acest festival sibienii au prezentat recitalul dramatic "Balada lacrimilor

de aur", după versurile lui Radu Stanca pe treptele Catedralei Ortodoxe din Timișoara.

În legătură cu plecarea trupei "Puck", la Timișoara, dl. Chiriac ne-a declarat: "Sper că atât ei, cât și toate trupele care vor reprezenta de acum spiritul tânăr al Sibiului, să se întoarcă de fiecare dată așa cum se cuvine, cu fruntea sus".

Radu NECHIT

ȘTIRI • ȘTIRI • ȘTIRI • ȘTIRI • ȘTIRI

• Biblioteca "Astra" și-a îmbogățit recent colecția cu încă 200 de discuri care cuprind muzică clasică, ușoară, cursuri de limbi străine, oferite toate de către biblioteca "Städtische Bibliotheken Dresden". (G.P.)

• "Liceul de artă" a reușit să umple sala la primul spectacol care a avut loc în afara școlii. Momentele muzicale și coregrafice susținute de elevii mai mari ai acestui liceu au fost

pigmentate cu recitări din lirica lui O. Goga, și piese corale interpretate de corul condus de profesorul Eugen Erje. Spectacolul de miercuri 31 martie s-a ținut în sala festivă a Liceului Pedagogic deoarece "la noi holul este plin de uși și scări, din cauza cărora spectacolul se perturbă foarte ușor" ne-a declarat directorul liceului, dnul Ioan Pepelea.

(O.B.)

Prețuri

Ultimele prețuri la covoare
Întrucât se așteaptă o nouă scumpire, sîntem în măsură să vă prezentăm ultimele prețuri (cu ridicata, respectiv cu amănuntul - la magazinul de desfacere al SC COVTEX) ale cîtorva sortimente mult cerute pe piață, din producția curentă de covoare a SC COVTEX SA Cîsnădie.

- covor gripper (50% lînă, 50% fibre chimice), 6455 lei/mp, respectiv 7101 lei/mp.
- covor gripper (100% lînă), 5893 lei/mp, respectiv 6482 lei/mp
- covor Axminster (50% lînă, 50% fibre chimice), 6665 lei/mp, respectiv 7334 lei/mp
- covor Axminster (100% lînă), 7523 lei/mp, respectiv 8275 lei/mp
- covor dublu pluș (50% lînă, 50% fibre chimice), 6192 lei/mp, respectiv 6811 lei/mp
- covor dublu pluș (100% lînă) 6217 lei/mp, 6839 lei/mp.



BERBECUL - Schimbare

Astăzi se decid soții carierei dvs. Dacă vreți să faceți o schimbare trebuie să o faceți acum.



TAURUL - Reușită

Aveți energia necesară pentru a reuși în munca dvs.



GEMENII - Comoditate

Puteți să lăsați pe alții să scoată castanele din foc, în locul dvs.



RACUL - Talente

Puteți activa într-un domeniu care vă

permite să vă puneți în evidență talentele.



LEUL - Acomodare

Sînteți dotați cu foarte multă flexibilitate. Vă acomodați în orice situație ivită.



FECIOARA - Considerare

Luați în considerație o problemă financiară, care nu se rezolvă ușor.



BALANȚA - Sănătate

Nu vă neglijați sănătatea fiindcă nu vă simțiți chiar grozav de bine.



HOROSCOPI

5 aprilie



SCORPIONUL - Pericol

Evitați din ce în ce mai bine pericolele succesive și tindeți spre scopul propus.



SĂGETĂTORUL - Relație

Nu lăsați ca o relație îndelungată să se slăbească pentru că nu v-ați ocupat îndeajuns de persoana dragă. Faceți-vă timp!



CAPRICORNUL - Sîrguință

Nimic nu merge dintr-o singură lovitură. Cu

multă sîrguință veți găsi un drum clar.

VĂRSĂTORUL - Eveniment

O știre sau un eveniment vă aduce alinare, ca un balsam pentru inima dvs. nevrozată. O întâlnire ce vă aduce liniștea sufletească, azi.



PEȘII - Învinuire

Apar neînțelegeri și veți fi învinuiți că ați făcut o gravă greșeală. În schimb, superiorii vă apreciază.

VELA

F.C. INTER — POLI Timișoara 0—0

Bal mascat

A fost mare bal, mare! Atmosferă obturată de Școala Flamandă în cadrul căreia se detașa galleria studenților, care având premoniția la ce se va întâmpla a venit costumată de carnaval, delectând ochiul cu pete de culoare, tobe, trîmbiți și elan juvenil.

S-a jucat deschis, curajos uneori, afectîndu-se chiar disperarea spre final. Au fost momente hilare, cînd de ambele părți s-a ratat incredibil. Au survenit și momente jenante între „inițiați” și „inocenți”, cînd mingea căpăta traiectorii bizare, în contextul în care, se pare că nu toți erau „în cărți”. Costumati echivoci ni s-au părut Văsii, Ma-

jearu, Cioroianu (de fapt acesta din urmă a fost schimbat la pauză, aparent inexplicabil), dar procedura antrenorilor nu face decît să ne confirme supoziția.

Bai mare era să fie în final (min. 89), cînd, senin, Tudor Chioar, precis neavizat, a tras năprasnic, dar cu șansă portarul a reținut.

Nu ne permitem impertinența de a insinua măcar asupra celor care au regizat reprezentarea. Admitem chiar, că ni se impunea o atitudine cavalierească față de orașul martir Timișoara.

Așteptăm cu nerăbdare recuperarea acestui punct ciudat.

Precizare

Precizarea d-lui Janos Nagy, principalul sponsor al echipei: „Conducerea nu este implicată. După părerea mea nu este vorba de un meci vîndut”, alimentează suspiciunile referitoare la comportamentul unora dintre jucătorii sibieni. Acest aspect l-a sesizat și dînsul: „Sînt foarte nemulțumit de rezultatul meciului, mai ales că se poate interpreta. După acest joc, mi-e rușine de spectatorii care au venit la stadion”. Singura justificare invocată, „jucătorii noștri cheie au fost ținuți om la om” este foarte fragilă.

În context, motivația timișorenilor este evidentă (—5 la adevăr) în timp ce Interul nu se scufundă fără acest punct.

Rezultatele concursului pronosport (4 aprilie)

1. Brescia — Ancona 1—1 X
2. Cagliari — Genoa 3—0 1
3. Foggia — Atalanta 1—0 1
4. Modena — Lecce 1—1 X
5. Monza — Cosenza 2—0 1
6. Roma — Fiorentina 1—1 X
7. Sampdoria — Inter 1—3 2
8. Torino — Lazio 1—1 X
9. Verona — Cesena 1—1 X
10. Ascoli — Cremonese 3—0 1
11. Bari — Venezia 1—1 X
12. Bologna — Pisa 1—1 X
13. Luchese — Reggiana 2—1 1

Rezultatele și clasamentele Diviziei A

— Seria I — Etapa XXI

Farul Buc. — Unirea Focșani 1—1, Unirea Slobozia — Gloria Buzău 0—0, ASA Tg. Mureș — CSM Suceava 1—0, Steaua Mizil — Ceahlăul P. Neamț 0—0, Foresta Fălticeni — Poli Iași 2—0, FC Argeș Pitești — CS Olt '90 3—0, Portul Constanța — Gloria CFR Galați 2—0, Flacăra Moreni — Callatis Mangalia 4—3, Chimia Rm. Vilcea — Autobuzul Buc. 1—1.

1. Ceahlăul P. Neamț	21	11	5	5	32—20	27
2. Gloria Buzău	21	11	3	7	47—32	25
3. Flacăra Moreni	21	11	2	8	31—25	24
4. FC Argeș	21	8	7	6	31—22	23
5. Portul Constanța	21	10	3	8	40—33	23
6. Callatis Mangalia	21	10	3	8	26—22	23
7. Unirea Focșani	21	8	6	7	27—22	22
8. Gloria CFR Galați	21	9	4	8	30—27	22
9. Steaua Mizil	21	9	3	9	45—25	21
10. Chimia Rm. Vilcea	21	8	5	8	37—39	21
11. CSM Suceava	21	8	5	8	23—26	21
12. ASA Tg. Mureș	21	9	3	9	25—29	21
13. Poli Iași	21	8	3	10	28—32	19
14. Faur București	21	8	3	10	27—31	19
15. Foresta Fălticeni	21	8	3	10	19—27	19
16. CS Olt '90	21	8	2	11	22—44	18
17. Autobuzul Buc.	21	7	3	11	28—34	17
18. Unirea Slobozia	21	4	5	12	16—44	13

— Seria a II-a — Etapa XXI

UT Arad — Olimpia Satu Mare 5—0; FC Drobeta Tr. Severin — CFR Cluj 1—0; Metrom Brașov — Gloria Reșița 1—3; CFR Timișoara — FC Bihor 0—2; ICIM Brașov — Tractorul Brașov 0—1; FC Maramureș — Jiul Petroșani 1—0; Metalul Bocșa — Jiul IELIF Craiova 1—1; Corvinul Hunedoara — Metalurgistul Cugir 2—0; Unirea Alba Iulia — Armătura Zalău 3—2.

1. UTA	21	12	2	7	42—22	26
2. Gloria Reșița	21	12	2	7	27—17	26
3. Jiul Petroșani	21	11	2	8	38—23	24
4. Tractorul Brașov	21	10	4	7	34—27	24
5. Corvinul Hunedoara	21	9	4	8	33—28	22
6. FC Bihor	21	9	4	8	27—25	22
7. Unirea Alba Iulia	21	10	2	9	29—35	22
8. FC Maramureș	21	9	3	9	37—25	21
9. FC Drobeta	21	9	3	9	21—19	21
10. Metrom Buc.	21	8	5	8	21—23	21
11. Jiul IELIF	21	9	3	9	24—35	21
12. Met. Bocșa	21	8	4	9	25—40	20
13. CFR Cluj	21	8	3	10	40—40	19
14. ICIM Brașov	21	7	5	9	23—25	19
15. Armătura Zalău	21	9	1	11	32—35	19
16. Met. Cugir	21	8	3	10	26—45	19
17. Olimpia Satu Mare	21	7	2	12	34—40	16
18. CFR Timișoara	21	7	2	12	21—37	16

Fotbal, Div. B, Seria a III-a

Dacia Pitești — Gaz a fost înscris de Ghergu Metan Mediaș 1—0 (0—0) în min. 70. Unicul gol al partidei

Rezultatele Diviziei Naționale

FC Brașov — Electroputere Craiova 1—0 (0—0). Unicul gol al partidei a fost marcat de Gh. Marlian în min. 85.

FC Farul Constanța — Sportul Stud. 3—1 (2—0). Au înscris: Ciurea — min. 24 și Marian Popa — min. 26 și 60, pentru constanțeni, respectiv, D. Dumitrescu — min. 85, pentru studenții bucureșteni.

Oțelul Galați — FC Selena Bacău 1—0 (1—0). Radu Cașuba — min. 14 a punctat pentru gălățeni.

Petrolul Ploiești — „U” Cluj 3—2 (3—0).

1. Steaua	22	18	3	1	57—12	39
2. Dinamo	22	17	4	1	54—14	38
3. Rapid	22	11	5	6	29—23	27
4. Univ. Craiova	22	10	6	6	32—24	26
5. Gloria Bistrița	22	11	3	8	33—25	25
6. Oțelul Gl.	22	10	4	8	24—22	24
7. „U” Cluj	22	11	1	10	31—29	23
8. Sportul Stud.	22	9	5	8	31—30	23
9. Electroputere Cv.	22	9	5	8	18—17	23
10. F. C. INTER	22	8	6	8	25—28	22
11. F. C. Farul	22	8	4	10	32—39	20
12. Dacia Unirea	22	6	6	10	20—26	18
13. F. C. Brașov	22	7	4	11	21—29	18
14. Poli. Timișoara	22	5	8	9	18—33	18
15. Petrolul	22	7	1	14	27—32	15
16. Progresul	22	4	5	13	12—33	13
17. F. C. Selena	22	4	7	11	22—39	15
18. CSM Reșița	22	3	3	16	21—52	9

METEO

Vremea va fi în general instabilă. Cerul va fi mai mult noros. Local vor cădea ploi care vor avea și caracter de averse, îndeosebi în pri-

ma parte a intervalului. Vîntul va sufla slab pînă la moderat cu unele intensificări izolate. Temperaturile minime vor fi cuprinse între 3 și 6 grade, iar cele maxime între 13 și 16 grade.

Mica publicitate

DECESE

Copleșită de durere, familia Sabău anunță încetarea din viață, la numai 49 de ani, a celei care a fost o iubită soție și mamă,

DANIELA MONICA SABĂU

Înmormîntarea va avea loc luni, 5 aprilie, la ora 13 la Capela Ortodoxă din cimitir.

Domnului Liviu Sabău, „SINCERE CONDOLEANȚE”, la moartea soției sale,

prof. **DANA SABĂU**

Cu adîncă durere: Corneliu Mihail Vulcu, Sanda Marinescu, Mircea Gheorghian, Ovidiu Bozdog, Bebe Bozdog și Ilie Luca.

Împărtășim din dîncul sufletului durerea colegei noastre **Andreea Sabău**, din clasa a XI-a B a liceului „Octavian Goga”, în momentele deosebit de grele ale despărțirii de mama ei,

DANIELA SABĂU

Colegii de clasă împreună cu d-na dirigintă Gabriela Silaghi

• Dacă aveți probleme

Telefonul Roșu

43 73 73

vă stă la dispoziție între orele 9-23

RONDUL

Redactor șef: FLORIN PASNICU

Redactor șef adjunct: RADU SCUTEA

Secretar general de redacție: FLORIN MOCANU

• Redactori: MARIUS CONSTANTIN, MIHAELA SOARE, DORIN TEODORESCU
• Secretar de redacție: CECILIU VASILE.

Adresa: SIBIU, str. N. Bălcescu, 12, tel. 43 73 73; 43 73 74

Tehnoredactare computerizată

EST Vision

Tipar POLSIB S.A. Sibiu